
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 7 .0 3 .2 0 1 7  № 103________

Об индексации в 2017 году мер социальной поддержки 
семьям, имеющим детей

В соответствии со статьями 6.4, 8, 9.1 и 9.2 Закона Тульской области 
от 7 марта 2002 года № 285-ЗТО «О реализации государственной семейной и 
демографической политики в Тульской области», статьей 3.1 Закона 
Тульской области от 28 декабря 2004 года № 492-ЗТО «О ежемесячном 
пособии на ребенка в Тульской области», статьей 4 Закона Тульской области 
от 4 декабря 2008 года № 1154-ЗТО «О мерах социальной поддержки 
многодетных семей в Тульской области», статьей 8 Закона Тульской области 
от 1 апреля 2014 года № 2074-ЗТО «Об охране здоровья граждан в Тульской 
области», на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Исходя из уровня инфляции, установленного Федеральным законом 
от 19 декабря 2016 года № 415-ФЗ «О федеральном бюджете на 2017 год 
и на плановый период 2018 и 2019 годов», осуществить с 1 января 2017 года 
индексацию с применением коэффициента 1,04 размеров областного 
материнского (семейного) капитала, областного единовременного пособия 
на ребенка, областного единовременного пособия на ребенка 
при многоплодном рождении (трех и более детей) и областного 
единовременного пособия беременным женщинам в соответствии с Законом 
Тульской области от 7 марта 2002 года № 285-ЗТО «О реализации 
государственной семейной и демографической политики в Тульской 
области», размера ежемесячного пособия на ребенка в соответствии 
с Законом Тульской области от 28 декабря 2004 года № 492-ЗТО 
«О ежемесячном пособии на ребенка в Тульской области», ежемесячной 
денежной выплаты на содержание и воспитание ребенка в соответствии 
с Законом Тульской области от 4 декабря 2008 года № 1154-ЗТО «О мерах

5 9 0 0
|,660308 ||010103 |

660308010103



2

социальной поддержки многодетных семей в Тульской области», размеров 
ежемесячной денежной компенсации на питание детям до трех лет, 
беременным женщинам и кормящим матерям в соответствии с Законом 
Тульской области от 1 апреля 2014 года № 2074-ЗТО «Об охране здоровья 
граждан в Тульской области» (приложение).

2. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня 
его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2017 года.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 17.03.2017 № ЮЗ

ПЕРЕЧЕНЬ
мер социальной поддержки семьям, имеющим детей, 

подлежащих индексации в 2017 году

Меры социальной поддержки семьям, 
имеющим детей

Размеры денежных 
выплат, установленные 

с 1 января 2017 года 
(с учетом индексации)

1. Областной материнский (семейный) капитал 
(пункт 1 статьи 6.4 Закона Тульской области 
от 7 марта 2002 года № 285-ЗТО «О реализации 
государственной семейной и демографической 
политики в Тульской области»)

60771 рубль 16 копеек

2. Областное единовременное пособие на 
ребенка (пункт 1 статьи 8 Закона Тульской 
области от 7 марта 2002 года № 285-ЗТО 
«О реализации государственной семейной и 
демографической политики в Тульской 
области»)

11371 рубль 34 копейки

3. Областное единовременное пособие на 
ребенка семье при многоплодном рождении 
(трех и более детей) (пункт 2-1 статьи 8 Закона 
Тульской области от 7 марта 2002 года 
№ 285-ЗТО «О реализации государственной 
семейной и демографической политики 
в Тульской области»)

18478 рублей 49 копеек

4. Областное единовременное пособие 
беременным женщинам (пункт 2 статьи 9.2 
Закона Тульской области от 7 марта 2002 года 
№ 285-ЗТО «О реализации государственной 
семейной и демографической политики 
в Тульской области»)

11520 рублей 60 копеек



2

Меры социальной поддержки семьям, 
имеющим детей

Размеры денежных 
выплат, установленные 

с 1 января 2017 года 
(с учетом индексации)

5. Ежемесячное пособие на ребенка до 
достижения им возраста шестнадцати лет 
(базовый размер) (статья 3 Закона Тульской 
области от 28 декабря 2004 года № 492-ЗТО 
«О ежемесячном пособии на ребенка 
в Тульской области»)

364 рубля 63 копейки

6. Ежемесячное пособие на детей одиноких 
матерей (статья 3 Закона Тульской области 
от 28 декабря 2004 года № 492-ЗТО 
«О ежемесячном пособии на ребенка 
в Тульской области»)

729 рублей 26 копеек

7. Ежемесячное пособие на детей, родители 
которых уклоняются от уплаты алиментов, 
(статья 3 Закона Тульской области 
от 28 декабря 2004 года № 492-ЗТО 
«О ежемесячном пособии на ребенка 
в Тульской области»)

546 рублей 95 копеек

8. Ежемесячное пособие на детей 
военнослужащих, проходящих службу 
по призыву, (статья 3 Закона Тульской области 
от 28 декабря 2004 года № 492-ЗТО 
«О ежемесячном пособии на ребенка 
в Тульской области»)

546 рублей 95 копеек

9. Ежемесячная денежная выплата на 
содержание и воспитание ребенка (пункт 4-1 
статьи 4 Закона Тульской области от 4 декабря 
2008 года № 1154-ЗТО «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей в Тульской 
области»)

1823 рубля 14 копеек

10. Ежемесячная денежная компенсация на 
питание для детей первого года жизни 
(подпункт 1а пункта 2 статьи 8 Закона Тульской 
области от 1 апреля 2014 года № 2074-ЗТО 
«Об охране здоровья граждан в Тульской 
области»)

409 рублей 70 копеек



3

Меры социальной поддержки семьям, 
имеющим детей

Размеры денежных 
выплат, установленные 

с 1 января 2017 года 
(с учетом индексации)

11. Ежемесячная денежная компенсация на 
питание для детей второго и третьего года 
жизни (подпункт 16 пункта 2 статьи 8 Закона 
Тульской области от 1 апреля 2014 года 
№ 2074-ЗТО «Об охране здоровья граждан 
в Тульской области»)

356 рублей 88 копеек

12. Ежемесячная денежная компенсация на 
питание для беременных женщин (подпункт 2 
пункта 2 статьи 8 Закона Тульской области 
от 1 апреля 2014 года № 2074-ЗТО «Об охране 
здоровья граждан в Тульской области»)

614 рублей 43 копейки

13. Ежемесячная денежная компенсация на 
питание для кормящих матерей (подпункт 3 
пункта 2 статьи 8 Закона Тульской области 
от 1 апреля 2014 года № 2074-ЗТО «Об охране 
здоровья граждан в Тульской области»)

614 рублей 43 копейки


